

平成21年3月期 決算短信（非連結）

平成21年5月12日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役会長兼社長 （氏名） 益崎 悟

問合せ先責任者：（役職名） 総務部長 （氏名） 入谷 隆治

TEL 03（3245）5880

（百万円未満四捨五入）

1. 平成21年3月期の業績（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(1) 経営成績

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期	358,619	△14.2%	5,762	△7.5%	5,223	△15.3%	2,984	△15.6%
20年3月期	417,929	13.4%	6,229	38.3%	6,164	35.1%	3,534	34.4%

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率		総資産 経常利益率		売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%		%		%	
21年3月期	93,255円	96銭	—	—	15.3%		6.0%		1.6%	
20年3月期	110,446円	58銭	—	—	21.3%		6.3%		1.5%	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株あたり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年3月期	75,036		20,349		27.1%		635,836円 84銭	
20年3月期	100,366		18,618		18.5%		581,751円 88銭	

（参考）自己資本 21年3月期 20,349百万円 20年3月期 18,618百万円

2. 平成22年3月期の業績予想（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	303,900	△15.3%	4,300	△25.4%	4,000	△23.4%	2,300	△22.9%	71,868円	26銭

3. その他

(1) 重要な会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
② ①以外の変更 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期 32,003株 20年3月期 32,003株
② 期末自己株式数 21年3月期 — 20年3月期 —

4. 商品別売上高比率

部門	H21年3月期 (H20. 4. 1-H21. 3. 31)		H20年3月期 (H19. 4. 1-H20. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材	45,432	12.7%	50,683	12.1%	▲ 5,251	▲10.4%
繊維資材・物資	37,547	10.5%	40,235	9.6%	▲ 2,689	▲6.7%
アパレル	52,124	14.5%	46,551	11.1%	5,573	12.0%
素材・化学品・機材	127,202	35.5%	177,854	42.6%	▲ 50,652	▲28.5%
情報機材	19,309	5.4%	21,969	5.3%	▲ 2,660	▲12.1%
プラスチック	67,672	18.9%	80,637	19.3%	▲ 12,964	▲16.1%
商品	9,333	2.6%	—	—	9,333	—
合計	358,619	100.0%	417,929	100.0%	▲ 59,310	▲14.2%

5. 形態別売上高比率

形態	H21年3月期 (H20. 4. 1-H21. 3. 31)		H20年3月期 (H19. 4. 1-H20. 3. 31)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	118,092	32.9%	158,425	37.9%	▲ 40,333	▲25.5%
三国間	41,801	11.7%	52,519	12.6%	▲ 10,717	▲20.4%
輸入	92,236	25.7%	94,467	22.6%	▲ 2,231	▲2.4%
国内	106,489	29.7%	112,518	26.9%	▲ 6,028	▲5.4%
合計	358,619	100.0%	417,929	100.0%	▲ 59,310	▲14.2%

平成21年3月期

営業の概況

1. 営業の経過および成果

当会計年度（平成20年4月～平成21年3月）のわが国経済は、米国の金融危機に端を發した世界的な経済情勢の悪化の影響を受け、外需をはじめとする需要が急激に減退、企業収益が大幅に減少するなど、景気の後退が深刻さを増してまいりました。また、所得の伸び悩みや雇用情勢の急速な悪化を受け、個人消費も冷え込みました。

このような状況のもとで、当社は当社親会社東レ㈱の完全子会社である東レアイリーブ㈱及び東レフィッシング㈱を平成20年4月1日付けで合併し、原料から最終消費財まで幅広い商材を取り扱う商事会社として新たなスタートをきり、国内外の幅広い顧客への積極的な販売活動を展開してまいりましたが、年度後半の世界的な経済情勢悪化の影響から、自動車関連部材や液晶・IT関連部材の販売が落ち込んだ他、合繊原料や機材プラント輸出、炭素繊維複合材料事業などのグループ間取引も大幅に落ち込みました。

この結果、当期の売上高は358,619百万円と前年比-14.2%の減収となりました。

利益面では、営業利益は同-7.5%減の5,762百万円、経常利益は同-15.3%減の5,223百万円、当期利益は同-15.6%減の2,984百万円となりました。

2. 営業概況

[衣料素材]

国内においては衣料品需要の不振を背景に総じて荷動きの鈍い状況が続きました。また、テキスタイル輸出も欧米の景気低迷や円高の影響により苦戦しました。この結果、売上高は前年比-10.4%減収の45,432百万円となりました。

[繊維資材・物資]

産業資材用途は年度後半より自動車用途向けを主体に急速に需要が減少、また綿花・羊毛事業も需要減少と相場低迷により苦戦、皮革関連も原皮市況の悪化により低調に推移するなど、苦戦しました。この結果、売上高は前年比-6.7%減収の37,547百万円となりました。

[アパレル]

量販店・百貨店アパレル向けOEMは苦戦しましたが、大手SPA向けインナー用途は大幅に拡大し、またスポーツアパレル向けOEMも堅調に推移しました。この結果、売上高は前年比+12.0%増収の52,124百万円となりました。

[素材・化学品・機材]

素材・化学品事業は、農薬原料等のファインケミカルの販売量は拡大しましたが、年度後半からの合繊原料価格の下落と数量の落ち込みが大きく、また、東レグループの海外設備投資が一巡したことによる機材プラント輸出の減少、炭素繊維複合材料事業におけるグループ間供給の減少もあり、全体として大幅減収となりました。売上高は前年比-28.5%減収の127,202百万円となりました。

[情報機材]

水処理関連製品は年間を通じて堅調に推移しましたが、上半期は堅調に推移していたアジア向け液晶関連部材・電子材料の輸出が年度後半から急激に落ち込み、全体としては減収となりました。売上高は前年比-12.1%減収の19,309百万円となりました。

[プラスチック]

樹脂事業は下半期にアジア向け販売や国内向けが急激に落ち込みました。フィルム事業は、包装材料用途向けは年間を通して堅調に推移しましたが、液晶・IT関連用途向けは急激に落ち込みました。この結果、売上高は前年比-16.1%減収の67,672百万円となりました。

[商品]

平成20年4月1日付けの合併により東レアイリーブ(株)及び東レフィッシング(株)の事業を引き継いだ商品事業は、トレビーノの販売は堅調に推移しましたが、百貨店サングラスや革手袋、テグスの販売が消費不況の影響もあり苦戦しました。この結果、売上高は9,333百万円となりました。

以 上

【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度	当事業年度
	(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	(自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)
売上高	417,929	358,619
売上原価	403,377	342,891
売上総利益	14,552	15,728
販売費及び一般管理費	8,323	9,966
営業利益	6,229	5,762
営業外収益		
受取利息	262	131
受取配当金	74	101
雑収入	81	44
営業外収益合計	417	276
営業外費用		
支払利息	233	207
為替差損	6	210
手形売却損	77	83
雑損失	166	316
営業外費用合計	483	815
経常利益	6,164	5,223
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	—	1
特別損失		
投資有価証券売却損	37	0
投資等評価損	84	135
その他特別損失	—	412
特別損失合計	122	547
税引前当期純利益	6,042	4,676
法人税、住民税及び事業税	2,517	1,541
法人税等調整額	△ 9	150
法人税等合計	2,508	1,691
当期純利益	3,534	2,984

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,030	299
受取手形及び売掛金	71,629	47,043
商品	17,178	18,318
その他	5,158	3,649
貸倒引当金	△ 170	△ 88
流動資産合計	94,825	69,220
固定資産		
有形固定資産	185	234
無形固定資産	768	950
投資その他の資産		
投資有価証券	2,874	2,820
その他	2,814	2,817
貸倒引当金	△ 1,108	△ 1,011
投資その他の資産合計	4,581	4,626
固定資産合計	5,533	5,810
繰延資産	8	6
資産合計	100,366	75,036

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成20年3月31日)	当事業年度 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	64,659	41,677
短期借入金	5,130	4,025
未払法人税等	1,589	241
引当金	493	383
その他	5,294	4,797
流動負債合計	77,165	51,123
固定負債		
長期借入金	4,150	3,016
退職給付引当金	84	99
その他の引当金	94	128
その他	257	321
固定負債合計	4,584	3,564
負債合計	81,749	54,687
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,016	2,016
資本剰余金	416	839
利益剰余金	16,090	17,673
株主資本合計	18,522	20,527
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△ 5	△ 62
繰延ヘッジ損益	100	△ 117
評価・換算差額等合計	95	△ 179
純資産合計	18,618	20,349
負債純資産合計	100,366	75,036